animabus, sine Papæ applicatiōe, & uidendū quid ipsa ualeat, Sed etiā alijs relinquēdus est inquirēdi labor, quibus est nondū fessum studiū in tāis dubijs.

Nunc obijcitur.

Primo, Celebre habetur, quod quidam magister Parrisijs tenuit in disputa-  
tione sua, summū Ponti, habere potestātē in purgatoriū, & Pōtifex eo cogni-  
to & mortuo, dedit eam assertam remissionē, uelut cōmendans.

Respondeo.

Me nihil mouet, quid placeat uel displiceat summo Pontifici, Homo est, si-  
cut & ceteri, multi fuerunt summi Pontifices, quibus nō solum errores & ui-  
tia, sed etiā portenta placuerūt. Ego audio Papam ut Papam, id est, ut in Ca-  
nonibus loquitur, & secundum Canones loquitur, aut cū Concilio determi-  
nat, non autem quando secundum suum caput loquitur; ne forte cogar cum  
quibusdam, male Christum cognoscentibus, dicere, quod Iulij secundi horren-  
dæ cædes in Christianum populum, fuerint quadam beneficia pij pastoris in  
oues Christi collata.

Papa ut Pa-  
pa audiendus  
est.

Iulius. ij. bel-  
lator.

Secundo, B. Bona, lib. iij. dist. xx. dicit: Non esse resistendum importune, si  
quis asseruerit Papam habere potestatem in purgatorium. Respondeo primū  
Autoritas S. Bona, in re hac non sufficit. Secundo, quādo Papa id asseruerit  
non erit resistendum. Tertio, Bona, recte dicit, quia addit, seipsum exponēs,  
dummodo id constet per autoritatem manifestam, aut dictamen rationabile.  
Sed illa nondum constat manifesta autoritas.

Hic uero obijcitur.

Primo, Sixtus, iij. determinasse dicitur, quod per suffragium ille modus ni-  
hil minuit plenitudinem indulgentiarum.

Sixtus. iij.  
de indulgentijs

Respondeo.

Primum; Si quis pertinax esse uellet, diceret: Proba quod dicis optime pa-  
ter; Maxime cum solius Papæ non sit nouos fidei statuere articulos, sed secun-  
dum statutos iudicare & descindere quæstiones fidei. Hic autem erit articulus  
nouus, ideo ad uniuersale concilium pertinebit eius determinatio, multoma-  
gis q̄ Conceptio B. uirginis. Præsertim cum hic nullum, illic multum & ma-  
gnum sit animarum periculum. Alioquin, cum Papa sit unus homo, qui erra-  
re potest in fide & moribus, periculo assidue laboraret totius ecclesiæ fides, si  
quicquid sibi uisum fuerit, necesse sit uerum credi.

Articul⁹ no-  
uus fidei ad  
conciliū per-  
tinet.

Secundo, etiā si Papa cum magna parte ecclesiæ, sic uel sic sentiret, nec etiā  
erraret, adhuc non est peccatū aut hæresis, contrariū sentire, præsertim in re nō  
necessaria ad salutem, donec fuerit per concilium uniuersale alterum reprobay-  
tum, alterum approbatū. Quod, ne multis agam, illo unico probatur, quod ec-  
clesia Rhomana etiā cum Cōcilio uniuersali Basiliē, ac tota ferme ecclesia  
sentit B. uirginē sine peccato conceptam. Et tamē, quia altera pars non est re-  
probata, non sunt hæretici qui contrarium sapiunt.

Tertio; Ego dico mihi nondum uisam illam Sixti determinationē. Sed hæc  
mihi uisa est, quod indulgētiæ dantur defunctis per modum suffragij. Ex qua  
nondū sequit̄, quod ideo animæ euolent, quibus ille modus datur.

Quarto, Non possum esse alieni uerbi, multominus summi Pontificis inter-  
pres; Quare donec seipsum interpretetur, interim opinemur, honoris gratia,  
defendendo dictum tale incognitū. Dupliciter potest id ipsum intelligi. Pri-  
mo, Modus suffragij nō minuit plenitudinē indulgētiæ, id est, licet indulgen-  
tiæ dentur ibi, non per modū indulgētiæ, sed per modum suffragij, tamen tali

Euolare aſas  
propter idul-  
gētiās, nō cō-  
ceditur.

E suffragio

suffragio & intercessione nihilominus sit, ut euolēt omnino, quibus fuerit im-  
pensus. Ac sic non soluendo, sed intercedendo euolant. Hanc nō teneo, sed il-  
li ita putant dictum.

Secundo, Modus suffragij non mi. ple. indulg. id est, applicatio indulgentia-  
rum per modum suffragij, permittit eas esse quod sunt, scilicet indulgēti-  
as ple-  
nas, nec tollit id quod natura sua sunt; Solum, quod nō agunt ut indulgentia-  
sed ut suffragiū. Et hanc admitto, & addo: Quod si non minuit aliquid, multo  
magis nihil auget indulgēti-  
as illa applicatio suffragatoria. Ex ijs sequitur, qd  
non euolent animæ per illum modum. Et id sonant etiam uerba: Quia non di-  
cit, Modus ille suffragij plene redimit animas: Sed non minuit plenitudinē in-  
dulgentia-  
e, scilicet quod indulgentia-  
e licet plenæ, tamen tantū faciunt, quantū  
facere potest suffragiū, nec amplius.

Iterum obijcitur.

Absolutiōis  
forma habet  
inquantū cla-  
ues se exten-  
dunt.

Forma absolutionis Apostolica dicit: Remittendo tibi pœnas purgatorij,  
inquantū clau-  
es sanctæ matris ecclesie se extendūt. Et hanc formā seruant pœ-  
nitentiarij Papæ, etiam in urbe.

Respondeo.

Primo, Ista sunt extra propositum, quia est forma absoluēdi uiuorum & mo-  
rientiū, non autē forma applicandi indulgentias iam defunctis.

Secundo, Tamē quarendæ ueritatis causa dico, quod cum sint dubia, & ob-  
scure posita ista uerba, non potest errari in fide, si quis contra senserit, q̄ putan-  
tur intelligēda. Cur enim trepidat illa forma: cur uelut dubitans dicit: Inquā-  
tum clau-  
es sese extendunt: Suspecta est mihi ista tremula cauda. Non teneor  
firmiter credere, quod ipse non audet constanter pronunciare. Cur hic solum  
& nusq̄ alibi adiungit, inquantum clau-  
es se extendūt: An nondum uidemus  
q̄ uigil sit Christus in Ecclesia sua, ut etiam errare uolentes, non permittat er-  
rare: Si tamen nosipfos, neglecto eius monitorio, nō præcipitarem⁹ in errorē.

Tertio dico sicut prius, Etiam si Papa cum suis pœnitentiarijs hic non errat,  
non ideo sunt hæretici, qui negent eius sensum, aut non credant, donec fu-  
erit Concilij uniuersalis iudicio alterutra partiū definita uel reprobata. Sic em̄  
licet etiam indulgentijs ornarint festum Conceptionis, tanq̄ rem certam fidei  
non tamē damnant, aut ligant eos, qui solutionē talium indulgentiarum non  
quærunt. Ita quantumcūq̄ donetur indulgentiarū, formam illam non est ne-  
cesse credere esse ueram, donec statuatur ecclesia. Et iterū uides, quanta sit necessi-  
tas legitimi & uniuersalis Concilij. Sed timeo, nostrum seculum nō sit dignū  
donari nobis tale, sed potius ut opationib⁹ erroris illudamur, sicut meruimus.

Cōcilium p  
indulgentijs  
declarandis  
necessarium.

#### CONCLUSIO XXVII.

Hominem prædicant, qui statim, ut iactus nummus in cistam tin-  
nerit, euolare dicunt animam.

Atas nō euo-  
lare certo per  
indulgēti-  
as, latius, pbaf.

Hominē prædicant, id est, uanitatem & mendacia, secundum illud: Omnis  
homo mendax. Et iterum: Vanitas, omnis homo uiuens. Atq̄ ista positio se-  
cundum meam sententiam, non eget probatione. Probatur tamē per sequen-  
tem Cōclu. Quia arbitrio dei, & merito animæ ualet suffragium ecclesie. Ideo  
etiam si illorum esset uera sententia, quod per modum suffragij profunt, non  
sequitur quod statim euolent.

Primo, non suffragium, sed exauditio suffragij, eiusq̄ susceptio liberat: Cū  
non

non orante ecclesia, sed operante deo liberentur.

Secundo, Natura deus sic agit, ut cito exaudiat, tardet autem dare, ut patet in omnium sanctorum orationibus & doctrinis, ut probet perseuerantiam. Ideo longe distant suffragiū, exauditio, executioque eiusdem.

Cito deus exaudit, tarde dat.

Tertio, Quod hoc ipsum noue dicitur, sine autoritate ulla, contra prohibicionem Canonis, ne quid ultra quā in literis continetur, dicatur. Non ergo dei & ecclesie, id est, uera; sed sua propria, id est, mendacia loquuntur.

Noua dicitur de indulgentijs

Quarto, Non differūt ille qui loquitur falsum scienter, & ille qui asserit certum, quod nescit esse certum. Sic enim & uerum loquens aliquando mentitur. Sed illa iam dicta sciunt sibi esse incerta, & tamen certa affirmant, tanquā euangelia; nulla enim autoritate uel ratione possunt ea certa esse probare.

Quinto, Tunc suffragium illud esset melius alieno officio & per accidens, quā suo proprio, quia non tantum prodest operario, quantum alteri pro quo fit, immo hoc est Peripateticum, ideo transeo; Maxime cum illi ausint concedere, quod non profint operario, sed animæ &c. Possem & ego istas fabulas ridendas agitare & illudere, sicut ipsi per eas illudunt ueritatem; Sed desisto, ne magis dogma quā problema ponere uidear.

CONCLUSIO XXVIII.

Certum est, nummo in cistam tinniente, quæstum & auaritiā auferri posse, suffragium autem ecclesie est in arbitrio solius dei.

Mirum est, quod non tanto studio atque boatu etiam euangeliū Christi prædicatur saluberrimum. Quæ res suspectum facit negociū, quod plus quæstum quā pietatem æstimare uidentur, nisi forte iustissime excusentur, per hoc quod euangeliū Christi ignorant. Igitur, cum indulgentiæ sint nullius pietatis, nec meriti, nec præcepti, sed licentiæ tantummodo quædam, licet opus per quod redimuntur, sit pium, uidetur omnino quæstus auferri per eas, magis quā pietas dum tam effuse & solæ tractantur, euangelio uilius uix recitato.

Euangelio neglecto, solæ indulgentiæ populo inculcantur.

Probo primo, Quia suffragium ecclesie non est iurisdicção Papæ, nec in manu eius, quo ad acceptionem dei, sed tantummodo quo ad oblationem, etiam si stet eorum sententiā de animarum redemptione per illud.

Suffragiū ecclesie non est sub iurisdictione Papæ.

Secundo, Falsa esset B. Augustini uulgata sententiā, quod suffragia tantum his profunt, qui ea sibi prodesse meruerunt, quia potestate Papæ, non autē merito animæ prodesse, cuiuscumque prodesse.

Tertio, Contra naturam & uim uocabuli est, ut sit in potestate Papæ, per suffragium redimere. Nam quantumcumque opus sit excellens, si ipsum uertitur in suffragium, non ut opus, sed ut suffragium operatur. Exauditio suffragij potius redimit. Aut ergo alijs nominibus de re ipsa loquuntur, & tunc peius fallūt. Aut si proprio uocabulo de re sua loquuntur, tum non stat sententiā eorum, repugnante uocabulo suffragij, significationi & intellectui potestatis.

Quarto, Tūc prorsus nulla esset differentia inter suffragium & potestatem, nisi uoce tantum, re ipsa erunt idem, quia idem efficiunt sine alio requisito ultra uoluntatem Papæ. Cur ergo non tacet suffragium, & cessat nos cogere alia intelligere per suffragiū, quā per potestatem?

Hic iterum protestor optime lector, me de suffragio eiusmodi loqui, tanquā uere esset tale. Nam meam sententiā dixi supra, quod dubitem nec intelligam

Protestatio Lutheri,

E ij an sit,

an sit, aut esse possit tale. Quod ideo dico, ne mihi ipsi quisque contrarium me sibi fingat, dum hic uelut assero suffragium, quod prius pene negaui.

## CONCLUSIO XXIX.

Quis scit, si omnes animæ uelint redimi a purgatorio, sicut de sancto Seuerino & Paschali factum narratur.

Non quidem fide dignam scripturam de his duobus legi. Narrari tamen auctiui, quod potuissent suis meritis liberari, si minus uoluissent glorificari, ideo potius sustinuerunt quam minuerent gloriam uisionis. Sed in his credat quisque, quod uelit, mea nihil refert. Non enim negaui, quin & alias poenas luant animæ in purgatorio, quam supra dixi. Sed uolui, ut etiam illis remissis non euolarēt, nisi & sanarentur in gratia perfecte. Possent tamen fieri, ut aliquæ nollent redimi ex nimia dei charitate; ex eo fit uerisimile, quod Paulus & Moses potuerunt uelle esse anathema, & separatio a deo in æternum. Si tale in uita facere isti prompti erant, non uidetur negandum & a defunctis idem fieri posse, de quo exemplum de quadam uirgine, uide in ser. Tauleri, quæ sic fecit.

Animæ possunt  
nolle redimi.

## CONCLUSIO XXX.

Nullus securus est de ueritate suæ contritionis, multo minus de consecutione plenariæ remissionis.

Hæc dico eorum sententia, qui uolunt contritionem esse necessariam ad remissionem poenarum: Et non uident, quam uehementer incerta reddant omnia. Et satis patet conclusio. Nam primam partem omnes asserunt, Secunda autem necessario sequitur. Meo autem iudicio potest fieri certa remissio poenarum, scilicet Canoniarum, etiam si ille dignus non fuerit, nec contritus. Non enim contritio nedum certitudo contritionis requiritur ad poenarum remissionem, quia tenet remissio etiam si fictis concedatur, cum sit in mera potestate Pape. Illi uero, ut supra quoque dictum est, si alias poenas quam criminum uolunt remitti, scilicet quorum cunquam mortalium peccatorum, faciunt, dum nimium magnificant indulgentias ut nullæ sint indulgentiæ. Quia nec indulgentiæ quidem sunt, si incertæ sunt. Incertæ uero sunt, si nituntur super absoluendi conscientiam, non super clauium potestatem; maxime uero si & super omnium peccatorum mortalium non tantum criminum manifestorum contritione nituntur, cum nullus certus sit, se sine peccato mortali esse. Certus autem esse potest quod sine crimine est, id est, sine peccato, de quo coram ecclesia possit accusari, ut supra. Ideo illam conclusionem esse ueram, meo sensu loquens; Posui autem, ut uiderent illi absurditatem suæ iactantiæ, qua indulgentias extendunt.

Contritio non  
requiritur ad  
deletionem poe  
narum.

Indulgentiæ  
quæ se fundat  
sup certitudi  
ne contritio  
nis sunt dubiæ

Sine crimine  
id est sine pec  
cato publico

## CONCLUSIO XXXI.

Quam rarus est uere poenitens, tam rarus est uere indulgentias redimens, id est, rarissimus.

Iterum eorum loquor sententia, ut uideant suæ licentiosæ prædicationis temeritatem,

meritatem, immo contradictionē, qui cum tam multis eas prodesse clamitent & tamen confitentur paucos esse, qui angustam uiam ambulant, nondū erubescunt, neq; attendunt quid loquantur. Sed nec mirum; Non enim susceperunt officium contritionis & angustæ uiaē docendæ. Meum itaq; sensum dico, quod & si pauci sint contriti, multi, immo omnes in tota ecclesia, possunt esse liberi a pœnis Canonum, per ablationem Canonum, sicut & uere nunc sunt.

CONCLUSIO XXXII.

Damnabuntur in æternum cum suis magistris, qui per literas ueniarum securos sese credunt de sua salute.

Hanc assero & probo, Sic Hiere. xvij.

Maledictus qui spem suam ponit in homine, & ponit carnem brachium suum. Non est enim nobis ulla fiducia salutis, nisi unus Iesus Christus: nec aliud nomē sub cœlo datum, quo nos oporteat saluos fieri. Act. xv. Pereat ergo fiducia in mortuis literis, in nomine ueniarum, in nomine suffragiorum. Secundo sicut dixi, Literæ & ueniæ nihil conferunt salutis, sed tantummodo auferunt pœnas, nec nisi Canonicas, nec has omnes tamen. Atq; hic mecum uti nam terra & plenitudo eius gerneret ac fletet super seductionem populi Christiani, qui passim indulgentias non aliter intelligunt, q̄ salutare, & ad fructū spiritus utiles: Nec mirum cum non exprimaturs eis rei manifesta ueritas. In felicissimi Christiani, qui nec in suis meritis, nec in sua conscientia bona possunt confidere de salute, docentur confidere in scriptam & caratam papyrus, cur non ita loquar: quid enim amplius ibi confertur rogo: non contritio, non fides, non gratia, sed tantummodo externi hominis pœnæ a Canonibus statuta: Atq; ut paulum digrediar, audiui ego ipse multos, qui datis pecunijs, & redemptis literis, totam fiduciam in illas posuerunt. Ita enim uel audierant (ut dicebant) uel (ut ego honoris gratia credo) intellexerant, præcones ueniarum docere. Non hic eos taxo, sicut nec mihi licet, qui non audiui præcones ueniales: excusant sese ultra niuem candidius, mea causa licebit, certe populi redarguendi sunt aures tam illotæ, ut illis salutaria dicentibus, ipsi non nisi pestifera audiant. Sed dum illi dicunt: